РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «30» августа 2012г. № 234
г. Железногорск - Илимский

«О ходе реализации в 2012 году долгосрочной
целевой программы «Развитие социальной
инфраструктуры в Нижнеилимском

муниципальном районе на 2011-2015 годы»

Заслушав в соответствии с Перспективным планом работы Думы на 2012г. информацию  администрации Нижнеилимского муниципального района  о ходе реализации долгосрочной целевой программы «Развитие социальной инфраструктуры в Нижнеилимском муниципальном районе на 2011-2015 годы», руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района
РЕШИЛА:
Информацию администрации Нижнеилимского муниципального района  о ходе реализации в 2012 году долгосрочной целевой программы «Развитие социальной инфраструктуры в Нижнеилимском муниципальном районе на 2011-2015 годы» принять к сведению (прилагается).
Председатель
Думы Нижнеилимского муниципального района                                                       С.В.Жирнов

Приложение к Решению

 Думы Нижнеилимского муниципального района

от 30.08.2012 г. № 234
Справка

к Решению Думы Нижнеилимского муниципального района

«О ходе реализации в 2012 году долгосрочной целевой программы «Развитие социальной инфраструктуры в Нижнеилимском муниципальном районе на 2011-2015 годы»

Долгосрочная целевая программа «Развитие социальной инфраструктуры Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы» (далее – Программа) разработана в целях обеспечения функционирования социальной сферы на территории Нижнеилимского муниципального района, создания оптимальных условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, общедоступным образованием, услугами здравоохранения, организации досуга и услугами организаций культуры.

Программа разработана отделом строительства и архитектуры администрации Нижнеилимского муниципального района на основании предложений, представленных

 МУ  КСиДМ, МБУЗ «ЖЦРБ» и ДО.

Исполнителями Программы являются:

1. Отдел строительства и архитектуры администрации Нижнеилимского муниципального района;

2.  Финансовое управление Нижнеилимского муниципального  района;

3. МУ «Управление по культуре, спорту и делам молодежи» администрации Нижнеилимского муниципального района.

4. МБУЗ «Железногорская центральная районная больница»

5. Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района

6. Проектные и подрядные организации, избранные на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством о порядке поставок продукции и оказании услуг для государственных нужд.

Для достижения целей Программы по  обеспечению устойчивого функционирования социальной инфраструктуры Нижнеилимского  муниципального района, в том числе:

- поддержанию в надлежащем техническом состоянии объектов здравоохранения для качественного оказания на территории муниципального района скорой медицинской помощи, первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических и больничных учреждениях;

- улучшению учебного процесса в муниципальных образовательных учреждениях .

- снижению социальной напряженности в населенных пунктах Нижнеилимского муниципального района, складывающейся в связи с дефицитом мест в дошкольных учреждениях;

- обеспечению возможности привлечения максимально возможного числа детей к систематическим занятиям физкультурой и спортом,

разработана система программных мероприятий общей ориентировочной стоимостью 238,98   млн.руб.

Главными распорядителями бюджетных средств и заказчиками по проведению работ являются:

1. По новому строительству, реконструкции и капитальному ремонту, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности муниципальных объектов - администрация Нижнеилимского муниципального района.

2. По капитальному ремонту  - соответствующие муниципальные учреждения.

Финансовое обеспечение исполнения мероприятий Программы осуществляется за счет бюджетов всех уровней, в том числе:

- подготовка и государственная экспертиза проектно-сметной документации выполняются за счет районного бюджета,

-финансирование нового строительства осуществляются  в рамках реализации соответствующих областных долгосрочных целевых программ при условии софинансирования из бюджета района;

-финансирование капитального ремонта объектов образования, здравоохранения и культуры  осуществляется за счет средств, предусмотренных   в сметах  расходов муниципальных учреждений с привлечением субсидий из федерального и областного бюджета  в соответствии с действующим законодательством и в рамках долгосрочных целевых программ.

В связи с утверждением долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села на территории МО «Нижнеилимский район»  на 2012-2015 годы», ведомственной программы  модернизации здравоохранения МО «Нижнеилимский район» на 2011-2012 годы и ведомственной целевой программы «Развитие физкультуры и спорта в учреждениях образования Нижнеилимского муниципального района Иркутской области на 2011-2013 годы» в 2012 году исключены из Программы и финансируются в рамках реализации соответствующих региональных и федеральных программ следующие мероприятия:

            - капитальный ремонт здания поликлиники и помещений детской больницы и стационара МБУЗ «ЖЦРБ» в г.Железногорске-Илимском;

-строительство спортивного зала со столовой на 50 мест, пристраиваемых к зданию МОУ «Хребтовская СОШ» Нижнеилимского района;

-капитальный ремонт крыши спортивного зала МБОУ ДОД «ДЮСШ».

В 2012 году планируется ввести эти объекты в эксплуатацию с вводом основных фондов в сумме 53,41 млн.руб.

В  бюджете Нижнеилимского муниципального района на 2012 год  на реализацию мероприятий Программы предусмотрено    9,01 млн.руб.

По состоянию на 15.08.2012г. за счет средств местного бюджета освоено капитальных вложений в объеме 2,89 млн.руб., в том числе на:

- разработку, государственную экспертизу проектно-сметной

  документации  по реконструкции  детских дошкольных учреждений

  оформление  земельных участков под строительство   (д/с «Аленушка»

 в п.Новая Игирма, д/с 2-56  в г.Железногорске-Илимском, детсады на 55

 мест  в п.Чистополянский на 110 мест в г.Железногорске-Илимском   - 1,45 млн.руб.

- замена лифта и ремонт электропроводки здания  МБУЗ «ЖЦРБ»         - 1,37 млн.руб.

- разработку проектно-сметной документации на капремонт системы

   теплоснабжения МБУЗ «Речушинская участковая больница»                 - 0,07 млн.руб.

В стадии размещения находится муниципальный заказ на ремонт системы тепловодоснабжения здания МБУЗ «Речушинская участковая больница» и на приобретение здания детского сада № 215 «Улыбка» в г.Железногорске-Илимском.

  До конца 2012 года планируется:

1.По объектам образования

- получить положительные заключения государственной экспертизы по проектам реконструкции  д/с «Аленушка» в п.Новая Игирма и д/с 2-56 в г.Железногорске-Илимском;

 - разработать  проектную документацию  на строительство д/с на 110 мест в 10 квартале г.Железногорска-Илимского;

- в случае выделения ассигнований из бюджета области выполнить капитальный ремонт системы отопления, холодного, горячего водоснабжения и водоотведения здания МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ» в г.Железногорске-Илимском;

- после получения от Правительства Иркутской области проекта модульного детсада на 110 привязать его в 10 квартале г.Железногорска-Илимского.

-приобрести в муниципальную собственность детский сад № 215 «Улыбка» в г.Железногорске-Илимском.

2. По объектам культуры

-  включить строительство СДК на 100 мест в п.Шестаково в ДЦП «Развитие социальной инфраструктуры в Иркутской области на 2010-2014 годы»

-  устранить дефекты, выявленные в процессе эксплуатации здания РДК «Горняк», после реконструкции, выполненной в 2011 году.

3. По объектам здравоохранения

-завершить работы по капремонту внутренних сетей электроснабжения хирургического отделения МБУЗ «ЖЦРБ»;

-выполнить капремонт системы тепловодоснабжения здания МБУЗ «Речушинская участковая больница».
В рамках реализации областной государственной целевой программы поддержки и развития учреждений дошкольного образования в Иркутской области на 2009-2014 годы  в 2013-2014 годах Нижнеилимскому району предусмотрены ассигнования из бюджета Иркутской области в сумме 117 млн.руб.

В  2013  году в Нижнеилимском муниципальном районе будет завершена подготовка проектной документации на строительство и реконструкцию детских садов в г.Железногорске, п.Новая Игирма и п.Чистополянский.

Реализация вышеуказанных проектов планируется в 2013-2014 годах.

Работа с Правительством Иркутской области по включению объектов района в долгосрочные целевые программы продолжается.

Мэр Нижнеилимского муниципального района                                                      Н.И.Тюхтяев

Исп. Боганюк Н.Н.

Т. 33731